RELATORIO DE VIAGEM

N 1195/2023

Em atendimento ao disposto na Resolucfio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 ¢ orientagio do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAQO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: N° 519/2023

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 12/09/2023
Data do retorno: 14/09/2023
Cidade: Porto Alegre / RS

Conducio: Carro

Vereador: Luciano Figueirede — LUKA | MDB




ORGAOQS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 12/09/2023

1. RUA/AVENIDA: Rua Otavio Francisco Caruso da Rocha, n° 700 — Praia de Belas.
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: Reumio no Ministério Publico Federal do RS, com a

Procuradora da Repiiblica Andreia Rigoni Agostini para tratar sobre o Porto de Arroio
do Sal.

Data: 13/09/2023

2. RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, n® 1501 - 16° andar | CAFF

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reuniio com o Chefe de Gabinete Carlos Carvalho da
Secretaria de Desenvolvimento Econémice para tratar sobre as potencialidades do
municipio e futuros investimentos.

3. RUA/AVENIDA: Av. Getilio Vargas, n° 1384 — Menino de Deus

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido na Secretaria da Agricultura, Pecusria, Producio

Sustentivel e Irrigacio com a Assessoria de Gabinete para tratar de assuntos de interesse
do municipio.

Data: 14/09/2023

4. RUA/AVENIDA: Praga Marechal Deodoro, S/N — Centro Historico.
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Audiéncia no Gabinete do Secretario-Chefe da Casa Civil, para
tratar de assuntos relacionados as demandas da cidade.

5. RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, n° 1501 - 19° andar | CAFF




CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifo na Secretaria de Desenvolvimento Rural com o

Secretario Adjunto Lindomar Moraes e a Diretora Fabiana, para tratar de assuntos relativos
a0 municipio.

Rio Grande, 21 de setembro de 2023.
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NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: :Codigo de Verificagdo:
O. _ :
N®:2023/7673 14/09/2023 o501 14/09/2023 7946088
: : HOTEL FORMULA 1 LTDA
”}M i
- *{“ CPF/CNPJ: 11.085.084/0602-00 Inscricdo Municipal: 24859028
e iy R SETE DE SETEMBRO, 661, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-190
BOTEL Porto Alegre RS
ENPRESS Telefone: (51)3062-5600 Email:
Tomader do(s) Servica(s) .
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Inscrigdo Municipal: Nao Informado

LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO

- RUATROPICOS DOS, 432, CASA, PARQUE MARINHA - Cep: 96215-430 |
Rio Grande RS
Telefone: {51)3062-5600 Email: centro@hotelexpress.tur.br
Biscriminacdo do(s) Servico(s)
DIARIA = 32220000/ Data in: 12/5/2023 - Data out: 14/9/2013;Apta : 316 - Pax: 1:Hospedes + LUCIANG DA SIVA FIGUERESG 7 EMPRESA COM BENEFICIO
FISCAL DE REDUCAQ A ZERO DA ALIQUOTA APLICAVEL ADS TRIBUTOS FEDERAIS (PIS/PASEP, COFINS, CSLL E IRPJ) DE ACORDO COM A LE] Mo 14148/21

.. PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS {PERSE)

. Codigo de Tributagio Municipal:

1 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres
Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricio; |
9.01 / Hospedagerm de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagio por temporada com fornecimento de servico |
(o valor da alimentacdo e gorjeta, quande incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos). ;

H

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacdo:
4314902 / Porto Alegre Tributac&o no municipio
~ Valor dos servigos: RS 322,20 Valor dos servicos: RS 322,20
{~) Descontos: ) , R$0,00 o ————— ‘
 ()RetencdesFederal:  RS000  ()Descontolncondicionad: R$0,00
()iSsRetidonaFote:  Rsogo  (-)Base de Calculo: R$ 322,20
{=)Valor do IS5: RS 16,11

‘Retencdes Federais:

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

+ Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histdrico - CEP: 90.010-907 - Porte Alegre RS.
Tel: 156 {opcdo ) ou (51) 3289-0156 {chamadas de outras cidades}
https://servicos.procempa.com.br




CHPJ: 17.618.642/0001-51 - LUNAR BASTRONOMIA LTD

A
AUERIDA ASSIS BRASIL, 1214, PASSO DA MREIN, PORTD ALEGRE. RS

Documento Auxiltiar de Nota Fiscal de Consumidor
Eletronica (DANFE NFC-2)

fod Descricas = Gtde UN Y1.Unit ¥1.Total
3t ALMOCO SEG SEX 1 UN 33,00 33,00
40 - REFRIGERANTE T W 10,60 10,08
fiide. total de itens 2
Valor & Pagar R$ 43,00
FORMA PAGAMENTD VALOR PAGRD Rg
DINHEIRO 43,00

Consulte pela Chave de Acesso enm
https://usm.sefaz. rs.oov.br/nfee/consulta
4323 0917 6186 4200 0151 6500 000 0345 3813 1736 3923

NFC-e n: 34338 Serie 1 12/09/2023 13:28:37
Protocolo de autorizacao: 1432314B8300718
Data de autorizacao: 12/08/2023 13:28:3

AUTOMACERTO - AUTOMACAD COMERCIAL - (51) 3037.65
4

SENHA: 31

Sistema AllFood ERP (v7.0.2)
wwni . dalcatech.com.br
D5: S215FCCAGIANRR248ING7020REAN10AD
Tributos Totais Incidentes fLei Federal 12.741/2010): BS 13,52

MERLO SHMONETT! & PEDROTTI LTDA
CNPJ: D4 581 3880001-01 |5 2630008241
RUA DO TURISHMO. 774 - CENTRO CRISTAL. RS - Fone:
{5113678-1112
Bocumento Muiliar da Nata Fiscal de Conswrider Eletrdnica

#CODIGO DESCRICAD 7D UN VLUNT VL TOTAL
001 DODOG3 LANCHE SIMPLES

1 UM 4798 47 88
Cde. Tatal de ttens g
Valor Total RS 47,99
Yalor a Pagar RS 47,90
FOR®A DE PAGAMENTO VALOR PAGO RS
Cantdo de Débito 47,80

Consulte pela chave de acesso em
vavw. sefazrs. gov brfnfvelconsula

432 G204 5913 8800 0101 6500 1000 3206 8612 1893 8628

CONSUMIDOR CPF: 002,007.280-59
Consumidor

Protocolo de autcrizagio:
14323 1498265020
Data de autorizap3o:14/08/2023 14:35:17

Trib.Aprox: RG645Fed e R$8.16 B 2 RS 8,80 Bun.
Fonis: IBPT RS FADDTS
QOperador EDUARDO

OBRIGADO PELA PRE

ERENCIA }

L2



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Oficio n2 819/2023 Rio Grande, 12 de setembro de 2023.

Ruabicka, w1

Frand "f('\“i ‘ﬂm

IS A -y

A Senhora
Andreia Rigoni Agostini
Procuradora da Republica

Ministéric Piblico Federal do RS

Assunto: Portc em Arrsio do Sal

Ao cumprimenta-la, cordialmente, vimos, por meio deste, relatar a minha
posicdo contrdria, acerca da autorizagdo da Agéncia Nacional de Transportes
Aguaviarios {ANTAQ) para construgio e eipioragiic do Porto Meridional, em Arroio do
Sal no Litoral Norte, sendo que a prépria agéncia ja regula a concessdo do completo

portuario do RS.

Ciente da importancia futura do Porto para o Litoral Norte e para o Estado
como um todo, porém entendo ser de extrema gravidade para a regido sul devido a
falta de politicas pablicas em prol do desenvolvimento da regido em geral. Pois temos

um Distrito Industrial subaproveitado.

O sistema logistico do Estado do RS apresenta-se interligado e em
censfante manutencio e ampliacdo. O porto do Rio Grande também se interliga a
todas as regides do Estado, pela malha rodoferrovidria e pelo sistema navegdvel da
Lagoa dos Patos, Lago Guaiba e Lagoa Mirim, com seus rios afluentes. E através das
cidades fronteiricas o sistema rodovidrio se interliga com os paises vizinhos Uruguai e

Argentina

Com os demais Estados do Brasil, o porto esta interligado através de Sania

Catarina, pelas BRs 116, 101 e 153, e pelas ligacBes ferrovidrias de Marcelino Ramos e



GOVERNO DO ESTADO DO
(&l RIO GRANDE DO SUL

a SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
= 0 ECONOMICO
%}"ﬁ:ﬁfﬁ?

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO RIO GRANDE DO SUL

Porto Alegre, 13 de setembro de 2023

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador Luciano da Silva
Figueiredo esteve nesta Secretaria na data de 13 de setembro para tratar de

assuntos de interesse do municipio de Rio Grande /RS

=y, S,

Carlos Carvalho
Chefe de Gabinete
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CAMARA MUNICIPAL JYVEVEEIES
DO RIO GRANDE T

Oficio n® 820/2023 Rio Grande, 13 de setembro de 2023.

Ao Excelentissimo Senhor
Secretéric Ernani Polo

Secretaria de Desenvolvimento Econdmico

Assunto: Potencial Econémico da cidade do Rio Grande

Cidade historica e a mais antiga do Estado, Rio Grande mantém nas ruas e
avenidas belos prédios e monumentos, tipicos da arquitetura portuguesa do século
passado, com toques de outras culturas que também fizeram parte da formacdo da

cidade.

Além do aspecto fisico da cidade e seus prédios, a gastronomia também lembra a
coloniza¢do portuguesa (agoriana principalmente) e a vocagdo maritima. Frutos do mar e
a bebida tipica, a "jerupiga", ou "jurupiga”, uma espécie de vinho alicorado, feito
artesanalmente na llha dos Marinheiros, que é rodeada pela Lagoa do Patos, atraem cada

vez maior ntimero de visitantes.

Uma peninsula no extremo Sul do Brasil, Rio Grande é privilegiada pela natureza.
Possui 2 maior praia do mundo em extensdo, a Praia do Cassino com 245km, segundo o -
livro Guinness de Recordes, a Lagoa dgs Patos, Mirim e Mangueira, uma reserva ecoldgica
{Taim), com 22 mil hectares e uma infinidade de animais silvestres. Os Molhes da Barra,
obra de engenharia maritima reconhecida em todo o mundo, sdo uma vitéria do homem
sobre as condigBes naturais e uma grande atragdo turistica. A zona rural, os museus, as
igrejas e o pdr-do-sol diante das dguas que circundam a cidade fazem um marco em

qualquer viagem,.

A cidade possui o maior complexo portudrio do Sul do Brasil, privilegiado por

seus aspectos geograficos, o Porto do Rio Grande consolidou-se como estratégico pela sua



GOVERNO DO ESTADO
RiO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUARIA,
PRODUGAD SUSTENTAVEL E IRRIGAGAO

Gabinete do Secretario

DECLARACAO DE PRESENCA

Declaro para os devidos fins, que compareceu no dia 13 de Setembro de

2023, nesta Secretaria de Estado, o Sr. Luciano da Silva Figueiredo, Vereador
do Municipio de Rio Grande/RS para tratar assuntos referentes a sua
municipalidade.

Porto Alegre, 13 de Setembro de 2023.

Av. Getilio Vargas, 1384 | Bairro Menino Deus | CEP: 90.150-900 | Porto Alegre — RS
(51) 3288.6205 | gabinete@agricultura.rs.gov.br
www.agricultura.rs.gov.br



GOVERND DO ESTADO

RIO GRANDE DO SUL
CASA CIVIL

Declaro para os devidos fins que, Luciano da Silva
Figueiredo, vereador do municipio de Rio Grande/RS, CPF 002.007.280-59
esteve em audiéncia nesta data, no Gabinete do Secretario-Chefe da Casa

Civil, para tratar de assuntos relacionados a demandas daquele Municipio.

Porto Alegre, 14 de setembro de 2023.

e A
a}l’_&&m IOG )
Barbara Machad
Gabinete da Casa Civil

barbara-machado@casacivil.rs.gov.br
(51) 3210.4193

Secretaria da Casa Civil - Praga Marechal Deodoro, S/N — Centro Histérico - Porto Alegre/RS
CEP: 90010-282 — Telefone: (51) 3210.4272 - E-mail: gabinete@casacivil.rs.gov.br



Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Rural

DECLARACAO

Declaramos que o Senhor Vereador Luciano da Silva
Figueiredo, da Camara Municipal de Rio Grande, compareceu na sede desta
Secretaria de Desenvolvimento Rural, no Centro Administrativo Fernando Ferrari, Av.
Borges de Medeiros, 1501 — 9° andar, em Porto Alegre, na presente data, a fim de
tratar de assuntos relativos ao Municipio. ‘

SDR, em Porto Alegre, 14 de{ tembro de 2023.
i/
4
yoz2

Crisﬁaﬁév k:a’5n aten,
Diretér Geral

Av. Borges de Medeiras, 1501--18° andar.
CEP 90119-900 Porto Alegre/RS
Fone 3288-8740



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 ’ Cidade: Rio Grande

Nimero Empenhao: Espécie: Data Emiss3o:

1195/2023 Ordinario 06/09/2023
Dotacdo: 4 .
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Agao: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos nio Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Endereco: Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 . Telefone: (53) 98130-8667
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185267-01
Dotacdo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 106.680,00
Suplementado: 50.000,00 Valor deste Empenho: 950,00
Anulado (-} 0,00 Total (B): 107.630,00
Total (A): 200.000,00 Saldo (A-B):  92.370,00
Processo Licitagéo: Data do Processo:
) Madalidade: Niamero do Contrato:
_glmero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,00
Historico

2,5 diarias a serem pagas ac Vereador, que ird a cidade de Porto Alegre/RS, dias 12, 13 e 14 de setembro de 2.023, com dois
pemoites, onde cumprira agenda na Casa Civil, CORSAN, Secretaria de Logistica e Transportes, Secretaria de Planejamento,

Governanga e Gestdo e Secretaria de Desenvolvimento Rural(Requerimento n.519/2023 e Protocolo n.3550 de 05/09/2023)
(Processo: N° 1017/2023 e Cad.Verificador: 13XR9B30).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 950,00

[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS | -~ '}
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